Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 133/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
execução de calçamento nas
extremidades da ponte sobre o
Córrego Mollon, bem como
proceder a limpeza geral da
área na Avenida Antonio
Pedroso, entre os bairros
Planalto do Sol II e Jardim San
Marino, neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador recebeu diversas
reclamações de moradores alertando para um problema existente na ponte
sobre o Córrego Mollon, na Avenida Antonio Pedroso, na divisa dos bairros
Planalto do Sol II e Jardim San Marino;

CONSIDERANDO que essa ponte foi construída há muitos anos
e possui uma passagem para pedestres no sentido bairro/centro, mas está
impossível de ser utilizada pela população da região;

CONSIDERANDO que o local está tomado pelo mato alto nas
duas extremidades da ponte, com acúmulo de lixo e entulhos devido ao
rompimento do alambrado em área anexa, impactando negativamente o visual
da região e a situação pode contribuir com o agravamento de casos de dengue;

CONSIDERANDO que, além do mato e sujeira, a falta de
calçamento nas extremidades da ponte impede a livre circulação dos
transeuntes pelo local que, atualmente, são obrigados a caminhar pela via
pública, correndo riscos de atropelamento, vez que a avenida recebe intenso
fluxo de veículos;

CONSIDERANDO que a ponte é muito utilizada por alunos que
estudam nas escolas Zelo, no Conjunto dos Trabalhadores, e Maria de Lourdes
Maia Frota, no Conjunto Ângelo Giubbina;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
09

/2
02

5
07

/0
3/

20
25

 1
6:

18
 -

 C
H

A
V

E
: K

6H
G

-D
T

Y
H

-9
62

7-
6N

H
N

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que as calçadas são uma parte fundamental
da infraestrutura urbana, promovendo a segurança e acessibilidade das
pessoas que caminham pelas vias públicas. Fotos em anexo:

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal tem algum projeto para promover
melhorias no local, com construção de calçadas e limpeza geral da área,
possibilitando o uso adequado por parte da população?;

2°) Se a resposta for afirmativa, há estimativa de quando os
moradores poderão ter esse beneficio à sua disposição?;

3°) Caso a resposta seja negativa, favor explicar os motivos;

4º) Enquanto as calçadas não são construídas urbanizando toda
a região, é possível a Administração Municipal promover a limpeza geral com
roçagem do mato alto, retirada de lixo e entulhos do local e fechamento da área
novamente mediante o conserto do alambrado para combater a proliferação de
focos da dengue?.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de Março de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
18

09
/2

02
5

07
/0

3/
20

25
 1

6:
18

 -
 C

H
A

V
E

: K
6H

G
-D

T
Y

H
-9

62
7-

6N
H

N

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexos:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
09

/2
02

5
07

/0
3/

20
25

 1
6:

18
 -

 C
H

A
V

E
: K

6H
G

-D
T

Y
H

-9
62

7-
6N

H
N

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
09

/2
02

5
07

/0
3/

20
25

 1
6:

18
 -

 C
H

A
V

E
: K

6H
G

-D
T

Y
H

-9
62

7-
6N

H
N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de março de 2025

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K6HGDTYH96276NHN, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: K6HG-DTYH-9627-6NHN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

18
09

/2
02

5
07

/0
3/

20
25

 1
6:

18
 -

 C
H

A
V

E
: K

6H
G

-D
T

Y
H

-9
62

7-
6N

H
N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K6HGDTYH96276NHN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K6HGDTYH96276NHN
		2025-03-07T16:52:10-0300